Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Stanislav Antal

Analýza volebních kampaní České strany sociálně
demokratické ve volbách do Poslanecké sněmovny v letech
2006 a 2010.

The Analysis of Czech Social Democratic Party
election campaigns in years 2006 and 2010

Praha 2011

vedoucí práce: PhDr. Jan Bureš, PhD.

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat PhDr. Janu Burešovi za vedení této práce, vstřícný přístup a pomoc při psaní této práce.

Dále bych chtěl poděkovat PhDr. Otovi Novotnému z analytického oddělení ČSSD za cenné informace, poskytnutí materiálů a analýz, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Mé poděkování patří také Mgr. Jiřímu Bílkovi a Jakubovi Křížovi za finální korekci textu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. července 2011

## **Anotace**

České volební kampaně se od roku 2006 výrazně profesionalizují. Nejprogresivnější je v tomto ohledu Česká strana sociálně demokratická, která efektivně spolupracuje se zahraničními agenturami. ČSSD v roce 2006 následovala příklad britské Labour Party a aplikovala do svého chování koncept marketingově orientované strany. Pro marketingově orientovanou stranu je charakteristické, že svůj program vytváří na základě identifikace veřejných priorit. Pro stranu je nejdůležitější uspokojení voličů, k čemuž využívá rozsáhlé marketingové techniky a služby. Autorkou konceptu marketingově orientované strany je Jennifer Lees-Marshment. Za použití modelu Lees-Marshment analyzuji volební kampaně ČSSD v letech 2006 a 2010. Mým cílem je zjistit, zda se ČSSD blížila konceptu marketingově orientované strany i v roce 2010 a zda se tímto směrem bude orientovat i v budoucnu.

Klíčová slova: Volební kampaň, Česká strana sociálně demokratická, politický marketing, volební management.

## **Abstract**

Election campaigns in the Czech Republic are undergoing a major professionalization process since 2006. The most noticeable proof of this trend is the Czech Social Democratic Party (CSSD), which is effectively cooperating with foreign agencies. In 2006 CSSD followed the example of British Labour Party and applied market-oriented party concept to its behaviour. The strategy of a market-oriented party is to identify public priorities, analyze them and to create an election program; since voter's satisfaction is crucial for a market-oriented party, it uses a wide variety of marketing services and techniques. I am analyzing the election campaigns of Czech Social Democratic Party in 2006 and 2010 using the Market-Oriented Party Model published by Jennifer Lees-Marshment in 2006. My goal is to find out whether CSSD followed the Market-Oriented Party Model in 2010 and whether it is going to keep applying the concept in the future.

Key words: Election campaign, Czech social democratic party, political marketing, election management.

## Obsah

1. ÚVOD ..... 6
2. DEFINICE TERMÍNŮ ..... 8
2.1 Volební kampaň ..... 8
2.1.1 Kampaň předmoderní, moderní a postmoderní ..... 10
2.2 Politický marketing ..... 13
2.3 Negativní kampaň ..... 15
2.3.1 Kritika negativních kampaní..... 18
2.3.2 Efektivita negativních kampaní ..... 19
2.4 Model Jennifer Lees-Marshment a marketingově orientovaná strana..... 21
2.4.1 Kritika modelu Lees-Marshment..... 25
3. VOLEBNÍ KAMPANĚ V ROCE 2006 ..... 27
3.1 Kampaň Občanské demokratické strany ..... 28
3.1.1 Podoba kampaně a volební témata ..... 28
3.1.2 Volební lídr, ostatní kandidáti a negativní kampaň..... 30
3.1.3 Hodnocení kampaně ODS, zasazení do modelu Lees-Marshment..... 31
3.2 Kampaň České strany sociálně demokratické ..... 32
3.2.1 Podoba kampaně a volební témata ..... 32
3.2.2 Volební lídr a ostatní kandidáti..... 35
3.2.3 Hodnocení kampaně ČSSD, zasazení do modelu Lees-Marshment..... 36
4. VOLEBNÍ KAMPANĚ V ROCE 2010 ..... 38
4.1 Volební kampaň ČSSD ..... 41
4.1.1 Krajské volby v roce 2008, vyslovení nedůvěry Topolánkově vládě a neuskutečněné předčasné volby na podzim 2009 ..... 41
4.1.2 Podoba kampaně 2010 a volební témata ..... 45
4.1.3 Volební lídr, ostatní kandidáti..... 49
4.1.4 Hodnocení kampaně ČSSD, zasazení do modelu Lees-Marshment..... 50
4.2 Kampaň Věcí veřejných..... 53
4.2.1 Stručná historie Věcí veřejných a volební kampaň do Evropského parlamentu v roce 2009..... 53
4.2.2 Pokus o integraci malých stran a příprava kampaně do předčasných parlamentních voleb ..... 54
4.2.3 Podoba kampaně 2010 a volební témata ..... 57
4.2.3 Volební lídr, ostatní kandidáti..... 60
4.2.4 Hodnocení kampaně Věcí veřejných, zasazení do modelu Lees-Marshment ..... 62
5. ZÁVĚR..... 64
6. LITERATURA..... 68

# 1. ÚVOD

České volební kampaně procházejí v posledních letech velice dynamickým vývojem. Zlomové byly v tomto ohledu především parlamentní volby v roce 2006, kdy politické strany začaly cíleně pracovat s politickým marketingem. V současnosti již můžeme hovořit o skutečné profesionalizaci se vším všudy – v kampaních mají ústřední roli externí konzultanti, dochází k systematickému využívání negativní reklamy a důsledně se pracuje s průzkumy veřejného mínění. Nejprogresivnější je v tomto ohledu Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), která efektivně spolupracuje se zahraničními agenturami. Z tohoto důvodu se zaměřím právě na tuto stranu.

Ústředním záměrem této práce je nastínit vývoj volebních kampaní na základě analýzy volebních kampaní ČSSD ve zvoleném období. Použiji k tomu model marketingově orientované strany, jehož autorkou je britská politoložka a odbornice na politický marketing Jeniffer Lees-Marshment. Tento model jsem vybral z toho důvodu, že se ČSSD ve volbách v roce 2006 konceptu marketingově orientované strany velice blížila. Pro marketingově orientovanou stranu je charakteristické, že svůj program vytváří na základě identifikace veřejných priorit. Pro stranu je nejdůležitější uspokojení voličů, k čemuž využívá rozsáhlé marketingové techniky a služby. Strana reaguje na voličovy preference, požadavky a zájmy, konzultuje je na vnitrostranické úrovni, a pokud je tato strategie přijata, vytvoří se finální produkt, který strana předkládá ve volbách. ČSSD se v tomto ohledu zřetelně inspirovala britskou Labour Party.

Hlavní náplní této diplomové práce bude tedy zodpovězení následující výzkumné otázky: *„Lze Českou stranu sociálně demokratickou označit za marketingově orientovanou stranu, tak jak je tento typ strany definován v modelu Lees-Marshment?“*

Při zodpovídání této otázky budu vycházet z této argumentační linie: ČSSD se v roce 2006 konceptu marketingově orientované strany velice blížila. Volby v roce 2010 byly sice nadmíru marketingově orientované, ale právě příklad ČSSD ukázal

zásadní limity dlouhodobé aplikace konceptu marketingově orientované strany v politické praxi. Přestože ČSSD v roce 2010 volby vyhrála, byl výsledek interpretován jako neúspěch a její marketingová orientace zásadně zpochybněna.

Práce bude v zásadě rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V první části se budu věnovat kampaním obecně. Zaměřím se na definici základních pojmů a přiblížím některé charakteristiky příznačné pro dnešní vedení kampaní. Konkrétně se budu zabývat termíny volební kampaň, politický marketing a negativní kampaň. Podrobně také představím koncept marketingově orientované strany. Připravím si tak teoretický základ pro druhou část práce, ve které se budu zabývat praktickou realizací kampaní ČSSD ve zvolených obdobích. Žádná volební kampaň ale nefunguje odděleně. Volební štáby musí reagovat na aktuální dění a přizpůsobovat se situaci, zejména vzhledem k politické konkurenci. Do analýzy proto zařadím i popis kampaní vybraných stran, které významně ovlivnily postup ČSSD. V rámci voleb 2006 se zaměřím na Občanskou demokratickou stranu (ODS), proti které byla zaměřena strategie ČSSD. Vzájemný souboj těchto stran

[…]


Modernizace kampaní významně ovlivňuje voliče. Ti jsou v průběhu předvolebního období vystavováni stále většímu tlaku politických stran. Strany se k voličům snaží proniknout všemi dostupnými cestami. Namísto vlastní pozitivní nabídky ale často prezentují jen agresivní kritiku konkurence. Rostoucí negativita kampaní může vést ke znechucení voličů a snížení jejich ochoty jít k volbám. V rámci kampaní se proto ve větší míře uplatňuje i fenomén „get out the vote“, kdy se různé neziskové organizace snaží přimět zejména mladé voliče, aby se voleb účastnili. Volební kampaně mají na účast voličů zásadní vliv. V roce 2006 byl volební souboj prakticky polarizován mezi ODS a ČSSD, což zřejmě vedlo k nižší účasti středových voličů. V roce 2010 volili naopak díky všeobecnému apelu na změnu a účasti nových stran i voliči, kteří se obvykle voleb neúčastní.

Výše popsaný proces modernizace českých kampaní byl spojen především s Českou stranou sociálně demokratickou. ČSSD byla v daném období nejprogressivnější v aplikaci prvků politického marketingu do svého chování.

Jako první česká strana začala efektivně spolupracovat se zahraničními konzultanty, což mělo zásadní vliv na proměnu českých volebních kampaní. Z tohoto důvodu se tato práce věnovala právě ČSSD. Hlavním cílem analýzy bylo zodpovědět následující otázku:

*„Lze Českou stranu sociálně demokratickou označit za marketingově orientovanou stranu, tak jak je tento typ strany definován v modelu Lees-Marshment?“*

Odpověď na tuto otázku bohužel nemůže být jednoznačná. ČSSD si v roce 2006 prošla kompletní vizuální proměnou, když se stylizovala do obdoby britské New Labour. Díky revoluční kampani, která byla založena na převzetí úspěšných zahraničních konceptů, získala strana solidní volební výsledek. Analýza prokázala, že zde byly silné tendence, aby se ČSSD stala marketingově orientovanou stranou. Tento trend se následně potvrdil, když ČSSD za pomoci sofistikovaných marketingových metod drtivě vyhrála krajské volby v roce 2008. Parlamentní volby v roce 2010 však ukázaly zásadní limity politického marketingu. Přestože ČSSD do předvolební kampaně investovala obrovské finanční prostředky, očekávaný úspěch se nedostavil. Výsledkem byla rezignace předsedy strany a zásadní zpochybnění marketingové orientace čelnými představiteli strany. Tato reakce nicméně vyvolává otázku, do jaké míry byla vlastně strana s marketingovou orientací vnitřně ztotožněna. Nejednalo se jen o jakousi marketingovou slupku, která byla s prvním volebním neúspěchem odkryta? Vývoj po volbách v roce 2010 zatím na tuto otázku nenabízí uspokojivou odpověď. Je docela možné, že se strana k marketingové orientaci ještě vrátí, ale může se také stát, že ji úplně opustí.

Neúspěšná kampaň ČSSD v parlamentních volbách 2010 nezpochybnila ovšem jen její vlastní marketingovou orientaci, ale i koncept politického marketingu jako takový. ČSSD měla vzhledem k ostatním stranám zřejmě nejvyšší výdaje na volební kampaň, spolupracovala s profesionálními agenturami a měla k dispozici nejmodernější poznatky v oboru. Jak se ale ukázalo, její masivní investice do venkovní reklamy a novinové inzerce, byly jednosměrným procesem, na který voliči nezareagovali. Úspěch naopak slavily menší strany se svými

interaktivními kampaněmi. Jak jinak ovšem můžeme interpretovat úspěch těchto stran, než jako vítězství politického marketingu? Věci veřejné se prakticky během jednoho roku staly z neznámé regionální strany stranou parlamentní. TOP 09 vznikla v červnu 2009, tedy rok před volbami. Problém tak zřejmě není v tom, že by politický marketing nefungoval. Spíše se stalo to, že úspěšné marketingové metody ČSSD přebírají i ostatní strany, a je tak stále těžší přijít s novým způsobem, jak oslovit voliče. Jaký vývoj v této oblasti můžeme tedy očekávat do budoucna?

Pro české kampaně bude jistě platit trend zvyšující se profesionalizace a postupující amerikanizace kampaní. I do budoucna se bude používat negativní reklama, jejíž význam nepochybně ještě vzroste. To samé platí o permanentní kampani. Jednoznačným trendem budoucích kampaní je mikro cílení, neboli že sdělení kandidátů budou adresovaná menším skupinám voličů takřkajíc na míru. Jednoznačně poroste i význam a využití sociálních sítí. Přestože strany již nyní sociální sítě a další moderní informační kanály využívají, je evidentní, že stále tápou v dodávání obsahu. Ten bývá sterilní a nezáživný. Budoucí kampaně tak budou vyžadovat stále více nároků na invenci a kreativitu.

Co se týče obecného vývoje politického marketingu, existují oprávněné obavy z tzv. „macdonaldizace“ volebních kampaní. Tedy stavu, kdy se jedna kampaň bude podobat druhé, protože se celosvětově budou používat stejné postupy a kampaně budou dělat stejní profesionálové cestující z jedné země do druhé. Takový stav je již ostatně mnohde realitou. V souvislosti s politickým marketingem se mnohdy hovoří o korupci demokratického systému. Pokud by politický marketing sklouznul k prázdnému naslouchání průzkumů veřejného mínění, pak by takové kritiky byly na místě. Je však třeba zdůraznit, že takto prováděný marketing by byl špatný a dlouhodobě neefektivní. Produkt vytvořený na základě marketingových průzkumů musí být vždy dotvořen v komunikaci a přesvědčování. Politický marketing je dialog a jen takto pojatý jej lze obhájit. To je také podstata modelu Lees-Marshment, s nímž jsem v této práci pracoval.
