Oponentní posudek na práci Stanislava Antala *Analýza volebních kampaní České strany sociálně demokratické ve volbách do Poslanecké sněmovny v letech 2006 a 2010.*

Práce dosahuje předepsaného rozsahu a zahrnuje obligátní formální prvky. Její struktura je přehledná a logická (byť není vždy naplněna šťastným obsahem, viz níže). Sestává ze tří bloků, nepočítaje úvod a závěr, přičemž první blok (kap. 2) je teoretický, druhé dva bloky jsou empirické (kap. 3 a 4, volební kampaně v r. 2006 a 2010).

Výzkumná otázka je srozumitelně formulována. Teoretický rámec výzkumné otázky (Lees-Marshmentová a její teorie product-, sales- a market-oriented party) je relevantní. Na místě školitele bych ovšem autora od použití této teorie asi trochu zrazoval, neboť jde o teorii, která má z koncepčních důvodů v oblasti empirického testování jisté limity, které uznává sama Lees-Marshmentová (zjednodušeně řečeno: neexistuje vlastně žádná konkrétní empirická charakteristika, která by umožnila strany podle její typologie rozlišovat, v různých kontextech může být táž charakteristika označena jako jiná fáze a bude podnětem k zařazení k jinému typu, empirické testování se tedy hrozí zvrhnout do naprosté nahodilosti).

Otazník bych postavil nad zařazení některých témat. Narážíme zde na jednu z obvyklých slabín studentských prací: snahu říci příliš mnoho, vyjádřit se k příliš mnoha tématům a (možná) ukázat, že v čem všem se orientují. Asi nejvýrazněji se to dá demonstrovat na kapitole 2.3. Nač bylo třeba věnovat šest stran úvahám o negativní kampani, když pro předem zvolený teoretický rámec a zvolenou výzkumnou otázku má to, zda je kampaň pozitivní či negativní jen zanedbatelnou relevanci, pokud vůbec nějakou? Podobně v případě kapitoly 2.1. Je samozřejmě dobře, že autor definoval ve vztahu k problému pojem „volební kampaň“. Na druhou stranu, k čemu potřebuje – ve vztahu k řešenému problému – třeba na třech stranách rozebírat rozdíly mezi volební kampaň předmoderní, moderní a postmoderní? A když už potřebuje – protože nějaké spojení by se jistě najít dalo, byť sama Lees-Marshmentová jej netematizuje – , proč tedy s tím pak nepracuje ve stati nebo v závěru?

Problém je, že těmito dvěma kapitolami autor vyčerpává přinejmenším polovinu teoretického bloku a tak se mu už ani nedostává prostor k tomu, aby třeba jasně stanovil empirická kritéria, podle kterých bude testovat. A tak v empirické části testuje spíše nahodile.

Práce je opřena o tři typy zdrojů: zahraniční i domácí odbornou literaturu (byť relevantní jen z části, některá témata vůbec nemusela být zpracovávána a tudíž ani používaná literatura k nim, viz níže), dále média (internetové verze deníků plus další české internetové zdroje) a konečně, o interní informace samotné ČSSD (z menší části dostupné na internetu, z větší části však skutečně převzaté od pracovníků strany). Hlavně posledně jmenované posouvá autor přece jen o trochu dál, než velkou většinu studentů zpracovávajících toto téma. Bez těchto informací je také jakýkoli pokus empiricky testovat teorii Lees-Marshmentové předem odsouzen k nezdaru (sama Lees-Marshmentová to ostatně sama říká). To je zároveň druhý důvod, proč bych jako školitel váhal, zda studenta v této teorii podporovat. Pro žádnou ze dvou dalších stran, které používá jako srovnání pro ČSSD (ODS v r. 2006, VV v r. 2010) totiž srovnatelné údaje nemá a musí se opírat o média, nebo se obejít vůbec bez jakýchkoli zdrojů.

Není mi vlastně jasné, proč se autor v tomto případě pokoušel ČSSD vůbec komparovat. Tvrzení, že kampaň ČSSD se neodehrává ve vzduchoprázdnu a proto musí být řečeno i něco o protivnicích nemohu brát za dostatečný důvod ke komparativně postaveným kapitolám, to stačilo prostě zmínit v rozboru konkrétních prvků kampaně ČSSD. Tím spíše, že výzkumná otázka se dalších stran netýká. Oč lepší by tedy třeba bylo, kdyby se autor soustředil jen na

samu ČSSD, použil strukturu, kterou pro výklad/empirické testování použila sama Lees-Marshmentová a šel po jednotlivých fázích (např. schéma 3 v Lees-Marshmentová / *The Marriage of Politics and Marketing, Political Studies* 2001) nebo dokonce využil pro každou z fází sadu konkrétních otázek na empirii (druhá část kap. 1 v Lees-Marshmentová / *Political marketing and British political parties* 2. edition, 2008).

Jako problematický hodnotím autorův způsob odkazování na zdroje. Zvláště co se nejdůležitějšího zdroje týče – analýz ČSSD a případných rozhovorů s jejími pracovníky. Řada tvrzení v práci obsažených je patrně převzata s analýz ČSSD nebo výsledkem rozhovoru s pracovníky ČSSD, ale to si čtenář musí domyslet z charakteru tvrzení a skutečnosti, že v seznamu literatury jsou analýzy uvedeny a v úvodním poděkování je zmíněn Oto Novotný a PAO ČSSD – v textu zůstávají tyto informace často bez odkazu na konkrétní zdroj, jen s obecným označením typu „podle povolebního průzkumu pro ČSSD“ apod. (např. první odstavec s. 28, třetí odstavec s. 29, první odstavec s. 31 atd.), někdy ani to ne (např. text od poloviny s. 33 do konce s. 34).

Jiný problém se vyjeví v odkazování na literaturu. Kap. 2.4. skutečný teoretický základ práce, teorii Lees-Marshmentové. Počínaje čtvrtým odstavcem je však deset dalších odstavců, které reprodukuji obsah teoretické části Lees-Marshment 2001 zcela bez odkazu. Pak přichází odkaz na Lees-Marshment 2001, ale na strany 702-710, na kterých není rozebírána teorie, ale na kterých je empirická ilustrace. Bylo by možné namítnout, že zmíněnému odkazu předchází právě dvě odstavce empirické ilustrace, které se týkají britské Labour Party. Potíž je v tom, že ona empirická ilustrace v Lees-Marshment se netýká labouristů, ale konzervativců. Přesto mohu říci, že ony dva odstavce jsou skutečně z pera Lees-Marshment. Našel jsem je však v její knize *Political marketing and British political parties*, jsou shrnutím kap. 8... na kterou však autor neodkazuje a neuvádí ji ani v seznamu literatury. Na s. 14 je pro změnu za třetím odstavcem odkaz na Lees-Marshment 2001 s. 694-701, přičemž odstavec reprodukuje pouze údaje ze samotné strany s. 701.

Další otázky, jako třeba přínos teorie Lees-Marshment ve srovnání s teoriemi catch-all party, kartelové strany nebo Panebiancovým konceptem (autor přebírá optiku Lees-Marshmentové a spolu s ní soudí, že právě její teorie poskytuje lepší a reálnější obraz – podle mě jsou naopak lepší ony starší typologie, neboť jsou jednoznačnější empiricky a sledují mnohem více rysů vnitřních i vnějších, než teorie Lees-Marshmentové) nebo zda autor dobře postihnul Ormrodovu kritiku (která je primárně konceptuální, až sekundárně empirická) jsou přece jen sofistikovanějšího rázu a jakkoli s autorem nesouhlasím, má to ve srovnání s předchozím pro hodnocení diplomové práce menší význam.

Přes některé věcné závěry s nimiž souhlasím tedy musím posuzovanou práci označit za metodologicky nepřiliš dobře zvládnutou a navrhuji ji hodnotit známkou 2-3 v závislosti na průběhu obhajoby.

Martin Polášek, 15.9. 2011